
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  
Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 

02558190068 

°°°°°°°°° 

DETERMINAZIONE n. 66 del 26/10/2022 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA DI VIA CANALE 

CUP E24H20000650001 – CIG 8702190A5B 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di 

spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

PREMSSO CHE: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 dell’08/03/2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e relativi allegati, tra cui il 

Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 dell’08/03/2022 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del Comune per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024; 

- Con Decreto del 23/02/2021 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell'interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello 

Stato del Ministero dell'economia e delle finanze per l’intervento in oggetto venivano finanziati 

anche i “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIA CANALE” per € 350.000,00, visto il comma 

139 dell’articolo 1 della Legge 30/12/2018, n. 145, come sostituito dall’articolo 1, comma 38, lett. 

a), della Legge 27/12/2019, n. 160, e successivamente modificato dall’articolo 46, comma 1, lett. a), 

del D.L. 14/08/2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla Legge 13/10/2020, n. 126, 

concernente “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale 

per il triennio 2019-2021”, che prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli investimenti sono 

assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza 

degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 

milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 

2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 

dal 2027 al 2030”. 



Pag. 2 di 4 

- Con Decreto del Ministero dell’Interno del 25/08/2021 veniva disposta la “rettifica degli 

allegati 1 e 2 al decreto del 23 febbraio 2021. Contributi per la realizzazione di opere pubbliche per 

la messa in sicurezza di edifici e del territorio anno 2021”. 

 

VISTO il progetto Esecutivo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 

12/11/2021; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 38 del 01/08/2022 con la quale i 

“Lavori di messa in sicurezza Via Canale” nel Comune di Cassano Spinola sono stati affidati alla 

ditta MARCHI S.r.l. con unico socio, con sede legale in: Via Mameli n. 135, Gavi (AL) - 15066 

Codice Fiscale n. 02350250060 Partita I.V.A. n. 02350250060, ausiliata dalla ditta P.M. 

Costruzioni S.r.l. con sede legale in Via Milano n. 3 Mussomeli (CL) - 93014 Codice Fiscale n. 

01700950858 Partita I.V.A. n. 01700950858, un importo di €. 222.665,89 oltre ad €. 6.032,16 per 

oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso, corrispondente ad un ribasso del 2,120% 

sull’importo a base d’asta di €. 227.488,65,10 esclusi I.V.A. ed oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso e quindi per un totale complessivo di €. 228.698,05 oltre IVA; 

 

VISTO il contratto n. 10/2022 di Repertorio in data 02/09/2022 registrato all’Ufficio dell’Agenzia 

delle Entrate di Tortona in data 05/09/2022 al n. 21 serie 1T; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Verbale di Consegna dei lavori datato 26/09/2022; 

 

VISTA la comunicazione circa l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale effettuata dal 

Comune di Cassano Spinola e vista la polizza fidejussoria n. 1907915 emessa a garanzia 

dell’anticipazione e degli interessi dalla Elba Assicurazioni S.p.A., con sede in Milano Via 

Mecenate, 90 codice fiscale 05850710962; 

 

VISTO l’art. 35, comma 18, del D. Leg.vo 50/2016; 

 

VISTA la Fattura Elettronica n. 23/E del 20/10/2022 dell’importo di €. 55.993,43 IVA compresa 

emessa dalla ditta MARCHI S.r.l. con unico socio; 

 

PRECISATO inoltre che Il pagamento del corrispettivo avverrà esclusivamente tramite Bonifico 

Bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della L. 

13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia”. A tale scopo la ditta ha indicato, in sede di gara, gli estremi identificativi del 

conto corrente dedicato nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su 

di esso; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva mediante prot. INAIL_35073818 Data richiesta 

17/10/2022 Scadenza validità 14/02/2023; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri); 



Pag. 3 di 4 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

1) DI LIQUIDARE, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, la Fattura 

Elettronica n. 23/E del 20/10/2022 dell’importo di €. 55.993,43 IVA compresa emessa dalla ditta 

MARCHI S.r.l. con unico socio, con sede legale in: Via Mameli n. 135, Gavi (AL) - 15066 Codice 

Fiscale n. 02350250060 Partita I.V.A. n. 02350250060 a titolo di anticipazione del 20% 

sull’importo dei lavori; 

2) DI DARE ATTO che l’intervento è finanziato al cap. 3454 con fondi comunali e con fondi 

statali di cui all’articolo 1, comma 139, lett. a), della Legge 27/12/2019, n. 160. 

5) DI DARE ATTO che la spesa di cui al presente atto rientra nel quadro economico 

dell’opera finanziata; 

9) DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 

oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

10) DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di 

Torino entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi 

dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

11) DI DICHIARARE, in riferimento all'adozione del presente provvedimento, l'insussistenza 

di situazioni di conflitto d'interesse ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 50/2016 e del DPR n. 

62/2013; 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Geom. Marcello Bocca 

 

…………............................................................. 



Pag. 4 di 4 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli art. 151, 

comma 4 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Cassano Spinola, lì 26/10/2022 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to M. Crudele 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Si appone visto di regolarità tecnico-amministrativa, attestante la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa 

del presente atto, ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Cassano Spinola, lì 26/10/2022 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to M. Crudele 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione di 

“Amministrazione trasparente – provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.lgs. n. 

33/2013. 

Cassano Spinola, lì 27/10/2022 

Il Funzionario responsabile 

F.to A. Lombardo 


